L'appello ad agire *pro commodis patriae*, circoscritto nel *De inventione* al solo proemio, si ripresenta più diffusamente nella *Rhetorica ad Herennium*: il manuale propone, infatti, alla fine del quarto libro una sequenza di tre discorsi fittizi che costituiscono delle variazioni di un unico tema declamatorio, il *sapiens* che agisce *pro salute patriae*. Ciascun discorso, denso di retorica patriottica, rappresenta una modulazione differente della figura retorica dell'*expolitio*, ossia l'elaborazione di un'idea attraverso la variazione delle parole e delle idee che dipendono dall'assunto principale³².

Nullum tantum est periculum, quod sapiens pro salute patriae vitandum arbitretur. Cum agetur incolumitas perpetua civitatis, qui bonis erit rationibus praeditus, profecto nullum vitae discrimen sibi pro fortunis rei p. fugiendum putabit et erit in ea sententia semper, ut pro patria studiose quamvis in magnam descendat vitae dimicationem (*Rhetorica ad Herennium*, IV, 54)³³.

Sapiens omnia rei p. causa suscipienda pericula putabit. Saepe ipse secum loquitur: "Non mihi soli, sed etiam atque adeo multo potius natus sum patriae; vita, quae fato debetur, saluti patriae potissimum solvatur. Aluit haec me; tute atque honeste produxit usque ad hanc aetatem; munivit meas rationes bonis legibus, optumis moribus, honestissimis disciplinis. Quid est, quod a me satis ei persolvi possit, unde haec accipi?" <Ex>inde

³² Si tratta di tre varianti della figura retorica dell'*expolitio*: *commutare verbis*, quando una stessa idea viene ripetuta più volte in altri termini, *tractando commutare*, quando si modificano i mezzi dell'espressione come nel citato dialogo tra sé e sé (*sermocinatio*), *de eadem re dicendo*, vale a dire la capacità di aggiungere nuove idee su uno stesso argomento.

³³ *Rhetorica ad Herennium*, IV, 54, trad. it. di Cancelli cit. «Non vi è nessun pericolo tanto grande che il saggio pensi che sia da evitare per la salvezza della patria. Quando si tratterà della salvezza perpetua della comunità, chi sarà dotato di buoni principi, per certo stimerà che non debba da lui sfuggirsi nessun rischio di vita per le sorti dello Stato, e resterà sempre in questo proposito, di slanciarsi con ardore per la patria in qualunque grande repentaglio della vita».

haec loquetur secum sapiens saepe; ergo in periculis rei p. nullum ipse periculum fugiet (*Rhetorica ad Herennium*, IV, 55)³⁴.

Sapiens nullum pro re p. periculum vitabit, ideo quod saepe, cum pro re p. perire noluerit, necesse erit cum re p. pereat; et, quoniam omnia sunt commoda a patria accepta, nullum incommodum pro patria grave putandum est. Ergo qui fugiunt id periculum quod pro re p. subeundum est, stulte faciunt: nam neque effugere incommoda possunt et ingrati in civitate<m> reperiuntur. At, qui patriae pericula suo periculo expetant, hi sapientes putandi sunt, cum et eum, quem debent, honorem rei p. reddunt, et pro multis perire malunt, quam cum multis. Etenim vehementer est inicum vitam, quam a natura acceptam propter patriam conservaris, naturae cum cogat reddere, patriae cum roget non dare; et, cum possis cum summa virtute et honore pro patria interire, malle per dedecus et ignaviam vivere; et cum pro amicis et parentibus et ceteris necessariis adire periculum velis, pro re p., in qua et haec et illud sanctissimum patriae nomen continetur, nolle in discrimen venire. Ita uti contemnendus est, qui in navigio <non> navem quam se mavult incolumem, item vituperandus, qui in re p. discrimine suae plus quam communi saluti consulit. Navi enim fracta multi incolumes evaserunt; ex naufragio patriae salvus nemo potest enatare [...]. Quodsi pro re p. decere accedere periculum et ratione demonstratum est et exemplo conprobatum, ii sapientes sunt existimandi, qui nullum pro salute patriae periculum vitant (*Rhetorica ad Herennium*, IV, 57)³⁵.